The fury of the kings increases the horrors of the famine now running its fifth year.

Richard burns St. Valery (April 15).

<sup>1</sup> C. has *voluisset*.

<sup>2</sup> C. has *anticipem*.

<sup>3</sup> *alter alterutrum*, C.

<sup>4</sup> C. omits *vertebatur et*, and reads *anno M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> nonagesimo VII<sup>o</sup>*.

<sup>5</sup> For *manum . . . iramque*, B. has *idem iram*.

<sup>6</sup> *Walarici*, C.S.; *Walerici*, B.D.

Nec multo post in pago Beluacensi castrum quod A.D. 1197.  
 Milliacum<sup>1</sup> dicitur per suos expugnavit, moxque the-  
 saurum reperit, id est, successum spe majorem. Belua- The bi-hop  
of Beau-  
vais, hear-  
ing that  
the castle  
of Milli is  
attacked,  
advances  
against  
Richard's  
troops, and  
is taken  
(May 19).  
 censis<sup>2</sup> enim episcopus, homo ferocis animi, et propin-  
 quitate regia inclitus, audiens Milliacum<sup>1</sup> oppugnari,  
 sumptis propere armis non suis, id est, militiæ secu-  
 laris non spiritualis, cum armata multitudine contra  
 hostes audacter egressus, et fortiter cum eis congressus,  
 bellicosus magis pontifex quam religiosus apparuit,  
 sed fortunam non recte culpavit. Nam judicio Dei  
 victus, captus,<sup>3</sup> et vinetus cum quibusdam aliis nobili-  
 bus, regi Anglorum, cui tam in Orientali expeditione  
 et Alemanniis vinculis quam regresso<sup>4</sup> ad propria,  
 supra modum infestus exstiterat, gratissimum munus  
 oblatum est. Cumque Rothomagi<sup>5</sup> vinetus servaretur, He is im-  
prisoned  
at Rouen.  
 duo, ut dicitur, ex familiaribus clericis ejus supplices  
 ad regem venerunt, postulantes gratiam, ut sibi lice-  
 ret domino suo in vinculis ministrare. Quibus ille,  
 "Vos," inquit, "judicate inter me et dominum ves-  
 trum. Ut enim quæ mihi vel intulit, vel molitus Richard's  
reply to the  
bishop's  
chaplain.  
 est mala, oblivioni tradantur usque ad unum: certe  
 ab Oriente rediens, et detentus ab imperatore Ro-  
 mano, respectu personæ regis mollius tractabar, et  
 cum decenti honore servabar. Superveniens autem  
 idem dominus vester vespere, ejus rei gratia vene-  
 rit, et apud imperatorem nocte quid egerit, expertus  
 sum mane. Aggravata est enim super me manus

<sup>1</sup> *Milliacum*, D.S.; *Miliacum*, B.C.

<sup>2</sup> B. has *Belluacensis*.

<sup>3</sup> Diceto (ii. 152), Gervase (i. 544), and the *Annual*. Winton., p. 65, agree with Newburgh in saying that the capture took place in 1197. Hoveden gives the date 1196, which is clearly wrong, but supplies a cir-

cumstantial account of the affair. Prince John and Mareadeus seem to have been plundering close to Beauvais, and the bishop was captured sallying out against them. After the capture Milli was taken by assault.

<sup>4</sup> D. has *regressio*.

<sup>5</sup> C. has *Rothomagensis*.

A.D. 1197. " imperatoris, tantoque mox oneratus sum ferro, quantum equus vel asinus ferre vix posset. Juste ergo decernite, qualem dominus vester habere custodiam debeat apud me, qui talem mihi fecit apud detentorem meum." Clerici vero ad hæc non habentes quid dicerent, frustrati abierunt.<sup>1</sup> Bellicosus itaque pontifex servabatur in vinculis, et tractabatur ab hostibus mitius forte quam meruerat, sed plane durius quam episcopum decebat. Interpellavit autem per suos Romanum pontificem, ut ecclesiastici vigoris instantia liberaretur de manibus detentoris. Idem vero summus pontifex prudenter considerans, quod rex Anglorum episcopum non prædicantem sed præliantem cepisset, et rigidum magis hostem quam pacificum præselem teneret in vinculis; ut vincetum relaxaret, illi molestus esse noluit, sed interpellanti sapienter et discrete respondit, improperans, quod secularem militiam ecclesiasticæ prætulisset, et pro baculo pastorali lanceam, pro mitra galeam, pro alba lorica, et clypeum pro stola sumpsisset, et gladium ferreum pro gladio Spiritus, quod est verbum Dei, negansque se<sup>2</sup> pro eo victo imperaturum regi Anglorum, sed opportune supplicaturum pollicens. Vincetus itaque pontifex relaxationem suam citra regum concordiam desperabat: atque ideo pacem, quam prius incensor belli odebat, in illo vinculorum tædio jugi desiderio suspirabat.

The pope, reproving the bishop for his conduct, promises to request, not to direct his release.

---

<sup>1</sup> *abierunt*, B.D.S.; *decesserunt*, | <sup>2</sup> In C. *se* occurs twice here, and  
C. | also after *vincto*.

---

## CAP. XXXII.

*De defectione quorundam a rege Francorum, et qua occasione treuia<sup>1</sup> statuta est<sup>2</sup> inter ipsum et regem Anglorum.*

Eodem tempore defecerunt a rege Francorum quidam regni ejus potentes, illatis ab illo<sup>3</sup> injuriis irritati, et dominum durum causantes, junctique regi Anglorum vires ejus auxerunt, et ab eo vicissim robur acceperunt. E quibus comes Flandrensis, dolens se a rege Francorum juris sui hereditarii dimidia fere parte fraudatum, regis Anglorum pecuniis roboratus,<sup>4</sup> nobile oppidum, quod dicitur Duai, obsessum deditone recepit, quasdam etiam munitiones alias occupavit. Quibus successibus confortatus, crescente fiducia, civitatem Atrebatensem obsedit. Sane tunc reges tantquam ex industria mutuum devitantes occursum, locis diversis exercebantur. Et rex quidem Anglorum in pago Bituricensi munitiones aliquot expugnavit. Rex vero Francorum munitionem Dangu<sup>5</sup> nominatam, quæ ab ipso paulo ante defecerat, castris circumdedit. Quam mature dedita et eversa, memoratæ urbis obsidionem solvere festinavit. Obsessor autem adventu ejus præcognito obsidionem<sup>6</sup> deseruit, hostemque superbum ad persequendum cedendo accendens, dum a tergo incautius progressi, contractis annium pontibus, difficilem vel illi reditum<sup>7</sup> vel exercitui ejus commeatum facere studuit, arte quam<sup>8</sup> viribus plus effecit. Cumque

A.D. 1197.  
 Certain powerful nobles transfer their services to Richard. The count of Flanders receives money from Richard and fights on his side. The count takes Douai and besieges Arras. The kings avoid each other; Richard takes castles near Bourges, Philip captures Dangu. Philip hastens to relieve Arras.

<sup>1</sup> *treuia* has been altered in D. to *treuga*.

<sup>2</sup> C. reads, *et qua de causa statuta sunt treuia*. S. has *sunt* in place of *est*.

<sup>3</sup> *illo*, C.D.S.; *eo*, B.

<sup>4</sup> Hoveden (iv. 19) intimates that all were brought over by money. So does Rigord, who gives the treaty

with the count of Flanders (Bouquet, xvii. p. 46).

<sup>5</sup> *Dangu*, B.D.S.; C., by alteration in the text and by plummet marking in the margin, reads *Dagû*.

<sup>6</sup> C. reads *obsidionem ejus*.

<sup>7</sup> C. for *illi reditum* has *sibi tædium*.

<sup>8</sup> For *arte quam* C. reads *antequam*.

A.D. 1197. amicis mediautibus inter partes de pace tractaretur, oblatam comes pacem nec respuit, nec absolute amplexus est, obtendens se regi Anglorum sufficientem per obsides idoneos præstitisse atque ab eo vicissim accepisse cautionem, quod neuter eorum sine altero bellum pace mutaret. Pactis tamen<sup>1</sup> inter partes formatis<sup>2</sup> consensu regis Anglorum pro tempore sancendis,<sup>3</sup> rex Francorum ad propria rediit; comes vero cum festinatione adiit invitandum ad honestæ pacis consensum regem Anglorum. Itaque reges tantum jam pacis avidi quantum bellici laboris pertæsi, anno a partu Virginis M<sup>o</sup>C<sup>o</sup> nonagesimo vii<sup>o</sup>, mense Septembris, cum optimatibus suis atque omni frequentia subditorum ad sollemne in terminis colloquium conveniunt. Ubi de plena quidem pace minus actum est, eo quod animi principum a longa inveterati odii passione difficile sanarentur; sed treuiam<sup>4</sup> unius anni et quatuor mensium<sup>5</sup> tanquam arram futuræ<sup>6</sup> pacis inter se statui maluerunt, adjicientes in pactis, ut negotiantibus regiones essent perviæ, mutisque provinciæ gauderent solatiis: et ut captivi utrimque competenti et tolerabili redemptione relaxari mererentur. Soluta igitur conventu, militantibus facultas data est ad propria remeandi, et fessæ malis provinciæ pausam modicam cum magnis gratulationibus susceperunt.

By breaking down bridges the count of Flanders places the king of France in such difficulties that he offers peace. Richard permits Baldwin to arrange a truce. In September a truce for a year and four months is arranged.

<sup>1</sup> *tamen*. C.D.S.; *tantum*, B.

<sup>2</sup> B. has *formatas*.

<sup>3</sup> B. has *faciendas*.

<sup>4</sup> C. and D. have the form *treugam*.

<sup>5</sup> Hoveden (iv. 24) says for a year from the feast of St. Hilary (Jan. 13, 1198). According to Newburgh, a truce was made in Septem-

ber (on the 8th, as would appear from Gervase), and was to endure for 16 months. This agrees well with Hoveden. The truce (Hoveden, iv. 54) was only kept till after the harvest of August 1198. This Newburgh probably did not live to know.

<sup>6</sup> D. has *futureos*.

CAP. XXXIII.<sup>1</sup>*De re prodigiosa quæ accidit apud Maltonam.*<sup>2</sup>

His diebus mense Augusto in nostra,<sup>3</sup> id est, Eboracensi provincia super flumen Derewentum prodigiosa res accidit, quæ silentio prætereunda non est, sed nostræ inserenda<sup>4</sup> historiæ ad notitiam et cautelam posterorum.

Apud monasterium regularium clericorum, quod Maltone dicitur, coquendæ calci elibanus parabatur. Cumque jam, ut mcris est, a latere deorsum ignis immitteretur post solis occubitum, ejusdem loci præpositus cum quibusdam fratribus aderat, et ne tantus in irritum cederet apparatus, sollicite satagebat. Circa aliud vero latus erat fovea modica usui præparata, altitudinis non amplius quam sex vel septem pedum. In hanc sane unus fratrum dum urgendo opus circuiret, incautius per tenebras properans lapsus est. Et cum non statim exsurgeret, percunctante præposito an læsus esset, respondit, "Perii": quo dicto siluit in mortem;<sup>5</sup> mirantibus silentium ejus cunctis qui aderant, cujus mortem ne suspicari quidem poterant. Nam circumfusæ noctis tenebræ interiora foveæ abscondebant. Rogatus autem quidam ex astantibus descendere ad dignoscendum et renuntiandum quomodo se res haberet, descendit: moxque procumbens etiam ipse cum silentio in mortem obdormivit. Quo non renuntiante aliquid neque egrediente, alius nihilominus jusus descendere, eadem sorte mox absorptus est. Tunc stupor apprehendit omnes qui circumstabant: nec tamen adhuc quiescendum putantes, cautius explorandi gratia, tertium descendere monuerunt. Qui, ut dicitur, salutari signo se muniens, in<sup>6</sup> exitialem foveam de-

A.D. 1197.

An occurrence in the month of August at Malton Priory.

Some canons of Malton are killed by carbonic acid gas in a pit near a lime-kiln.

<sup>1</sup> D. omits the whole of this chapter.<sup>2</sup> B. has *Maltone*.<sup>3</sup> *in nostra*, in the margin of C.<sup>4</sup> B. has *inserendi*.<sup>5</sup> B. has *morte*.<sup>6</sup> *in*, om. C.

A.D. 1197. scendebat,<sup>1</sup> et confestim exclamans,<sup>2</sup> "Merior," inquit, "merior, extrahite me." Qui autem propius astabant, apprehensa summitate scalæ exiguæ per quam descendebat, hærentem scalæ simul cum ipsa scala extraxerunt. Tunica vero, qua induebatur, disrupta, et quasi violentis male attrectantium manibus conseissa videbatur. Sic ergo idem subtractus<sup>3</sup> exitio, sine voce et sensu diu semianimis jacuit, spumas<sup>4</sup> ore provolvens, deinde paulatim ad se rediens, elanguit per dies plurimos. Tunicam vero suam tanquam pestilentem horruit, nec ea etiam resarcita indui passus est.<sup>5</sup> Sane post exitium memorati fratris, et duorum juvenum qui cum eo occubuerant,<sup>6</sup> cum quidam sequenti luce ad eorum extrahenda corpora descendisset, nihil ibidem vel sensit horroris, vel mali expertus est; sed innoxie et cum omni fiducia exanimata<sup>7</sup> corpora de loco exitii elevavit. In quibus profecto nulla læsio apparebat, præterquam in oculis sinistris, qui eruenti et quassati videbantur, livorem circa se tanquam recentis percussuræ prætendentes. Hæc denique prout eorum qui vel interfuerunt, vel ab iis qui interfuerant audierunt, concordi narratione didici, literis mandare curavi; eventus plane, quem pro sua novitate cogor mirari, causam non valens<sup>8</sup> rimari.<sup>9</sup>

Some years before some men in East Anglia were similarly killed in a well.

Contigit autem ante annos aliquot apud Orientales Anglos in vico quodam tres viros operarios, dum studio incolarum puteum vetustum purgarent, et largioris aquæ desiderio e terræ visceribus producendæ altius foderent, subito exanimari; quo viso incolæ eundem puteum ruderibus impleverunt, et locum exitii<sup>10</sup> æternum exanimatis sepulchrum esse voluerunt. At istud

<sup>1</sup> *descendebat*, B.S.; *descendit*, C.

<sup>2</sup> *exclamans*, S.; *clamans*, B.; *exclamatus*, C.

<sup>3</sup> C. has *extractus*.

<sup>4</sup> C. has *spumans*.

<sup>5</sup> *passus est*, B.S.; *voluit*, C.

<sup>6</sup> B. has *occubuerunt*.

<sup>7</sup> B. has a doubtful word, apparently *exinnata*.

<sup>8</sup> For *non valens*, B. has  *nolens*.

<sup>9</sup> C. has *mirari*.

<sup>10</sup> *exitii*, B.S.; om. C.

non adeo mirum est, quia hinc probabiliter ratio reddi potest. Forte enim fundus putei habuit sive argenti vivi sive alterius rei noxiæ venam occultam; quæ, ut creditur, dum a fossoribus eam contigit aperiri, dirum et pestilentem spiritum exhalavit, qui omnem sensum præveniens in momento exstingueret fodientes.

A.D. 1197.

The author's ideas as to the explanation of this circumstance.

## CAP. XXXIV.

*De concordia regis Ricardi et Rothomagensis archiepiscopi, et de quodam prodigio.*<sup>1</sup>

Eodem<sup>2</sup> tempore illustris rex Ricardus et Galterius<sup>3</sup> Rothomagensis archiepiscopus post longam similitudinem modestiori studio veterem inter se amicitiam reformarunt, cum et pontifex in gratiam principis jure suo cederet, et princeps pontifici satisfaciens, pro iis quæ de jure Rothomagensis ecclesiæ, ratione necessitatis bellicæ usurpasse<sup>4</sup> videbatur, justam commutationem daret. Cum enim apud vicum, qui Andelaicus<sup>5</sup> dicitur, et<sup>6</sup> erat patrimonium Rothomagensis ecclesiæ, idem rex locum notasset castro pro tuitione Normanniæ super Sequanam flumen construendo aptissimum, timens ne forte idem locus ad hoc ipsum hostiliter occuparetur a rege Francorum, eundem duxit præoccupandum. Cœpit ergo ibidem, natura loci mirabiliter juvante<sup>7</sup> opus humanum, profusis ædificare sumptibus castrum firmissimum contra faciem regis Francorum, memorato

A.D. 1197.

King Richard and the archbishop of Rouen are reconciled.

Richard had taken possession of Andely for military purposes, although it belonged to the see of Rouen.

<sup>1</sup> In B. the rubric is, "*De rege Ricardo et Rotomagensi archiepiscopo*;" D. has, "*De concordia inter regem Ricardum et Rothomagensis archiepiscopum*." The hand changes in D. with this rubric, the MS. being finished by the scribe who wrote the spurious chapter referred to in the Preface to Vol. I., p. xlvi. This scribe made

corrections when necessary in the previous part of the MS.

<sup>2</sup> B. has *eo*.

<sup>3</sup> *Galterius*, B.S.; *Gauterius*, C.; *Galterus*, D.

<sup>4</sup> C. has *usurparc*.

<sup>5</sup> *Andelaicus*, C.S.; *Andeliacus*, B.D.

<sup>6</sup> *et*, B.D.S.; *quæ*, C.

<sup>7</sup> In plummet in the margin of C.

A.D. 1197. pontifice antiquum ecclesiæ suæ patrimonium hoc modo sibi præcipi<sup>1</sup> æquanimiter non ferente: Francis vero videntibus et irascentibus, et contra opus æmulum, quod impedire non poterant, frustra frementibus. Eundem autem archiepiscopum princeps postmodum digna compensatione placavit, vicum scilicet litigiosum famoso illo vico maritimo qui Depa dicitur ecclesiæ Rothomagensi commutans.<sup>2</sup> Quo facto, quanto meliori conscientia, tanto et hilariori fiducia et ferventiori studio operi deinceps inchoato insistens, quantum ex hoc muniminis propriis in reliquum finibus præparavit, tantum etiam ex hoc ipso hostilem ferociam exulceravit.

The archbishop agreed to receive the town of Dieppe in exchange.

A.D. 1198. Sane in loco illo, cum magna illa ædificatio fieret, rem prodigiosam contigisse ferunt. Nam sicut quidam non ignobiles, qui se interfuisse asserunt, protestantur, mense Maio paulo ante Dominicæ Ascensionis sollemnia,<sup>3</sup> cum rex adesset et opus urgeret, nam sæpius ad disponendum urgendumque opus aderat, et conspectum proficientis operis pro magna voluptate habebat, repente imber sanguine mixtus descendit, stupentibus cum ipso rege cunctis qui aderant: cum et in suis vestibus veri sanguinis guttas conspicerent, et rem tam insolitam malum portendere formidarent. Verum ex hoc idem rex<sup>4</sup> non est territus, quo minus operi promovendo intenderet, in quo sibi, ni fallor, ita complacerebat, ut etiam si angelus de cælo id<sup>5</sup> omitendum suaderet, anathema illi esset.

A portent observed at Andely.

A little before May 7, while the king was directing the operations of the builders there was a shower of blood.

<sup>1</sup> B. has *præcipi*.

<sup>2</sup> Diceto (ii. 153-6) gives the agreement, which, however, is dated Oct. 16, 1196, but that this is an error for 1197 is clear from the fact that it was given under the hand of Eustace, *bishop elect of Ely*. See also Hoveden, iv. pp. 16-19.

<sup>3</sup> This happened, according to Diceto (ii. 162), on May 8, 1198.

The continuation of Florence of Worcester (ii. 163) also assigns it to 1198. On the other hand, Newburgh's date, "*paulo ante Ascensionis sollemnia*," agrees with the Ascension Day of 1197 (May 15th), but not with the same day in 1198, when it fell on May 7.

<sup>4</sup> C. has *ex hoc rex hoc idem*.

<sup>5</sup> B. has *id est*.

CONTINUATIO  
CHRONICI WILLELMI DE NOVOBURGO  
AD ANNUM 1298.

CONTINUATIO  
CHRONICI WILLELMI DE NOVOBURGO

AD ANNUM 1298.<sup>1</sup>

[CAP. XXXV.]

Finitis induciis inclitus rex Ricardus in obsidione castelli de Caliz, quod Widomarius vicecomes de Ly-moges per homines suos tenuit, a quodam qui fuit in castello, nomine Bertramo de Gurdun, sagitta letaliter vulneratur. Cum autem de vita desperaret, rex dimisit Johanni fratri suo regimen Angliæ, et omnes alias terras suas; et fecit fieri prædicto Johanni fidelitates ab illis qui aderant, et præcepit quod traderentur illi castella sua. Ottoni vero nepoti suo tres partes thesauri sui<sup>2</sup> et baubella sua delegavit, et quartam partem thesauri sui præcepit servientibus suis et pauperibus erogari. Deinde vocato coram rege præfato Bertramo, dixit ei rex, "Quid tibi male feci? Quare me interemisti?" Cui ille audacter et quasi intrepidus respondit, "Tu interemisti patrem meum et duos fratres meos manu tua, et nunc me interimere voluisti. Sume ergo de me vindictam qualemcumque excogitaveris, quoniam niam non est mihi curæ dummodo interficiaris, quia tot et tanta mundo intulisti." Tunc præcepit rex eum dimitti liberum abire, et dari ei centum solidos sterlingo-